
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  50/37  DEL 11.12.2007

—————

Oggetto: Programma di utilizzo dello stanziamento complessivo di €  1.460.000  iscritto sul
capitolo  SC04.1155  dell’UPB S04.05.002.  Fondo  per  interventi  ambientali.
Esercizio finanziario 2007.

L’Assessore della Difesa dell’Ambiente riferisce che il tributo relativo allo smaltimento in discarica

dei rifiuti solidi, istituito dall’art. 3 comma 24 della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per una quota

del 20%, al netto della quota del 10% spettante alle Province, ai termini del comma 27 dello stesso

articolo, è destinato alla costituzione di un fondo per interventi di tipo ambientale, specificatamente

richiamati nel medesimo comma 27. 

Nel bilancio 2007 è stata iscritta nel corrispondente capitolo SC04.1155 della UPB S04.05.002, la

somma di  €  1.460.000  relativamente  al  presunto  tributo  versato  nel  corso  dell’annualità  2006;

eventuali accertamenti di ulteriori entrate saranno effettuati nel corso dell’annualità 2007.

Tali somme, essendo correlate ad un accertamento di entrata in parte a destinazione vincolata per

legge, pur non impegnate alla chiusura dell’esercizio, sono mantenute in bilancio quale residuo per

essere utilizzate nell’esercizio successivo.

L’Assessore  ricorda  che,  in  carenza  di  una  specifica  norma  regionale,  i  finanziamenti  che

affluiscono a tale fondo possono essere utilizzati per:

− favorire la minore produzione di rifiuti;

− le attività di recupero di materie prime e di energia con priorità per i soggetti che realizzano

sistemi di smaltimento alternativi alle discariche;

− la bonifica di siti inquinati, ivi comprese le aree industriali dismesse;

1/ 5



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 50/37

DEL 11.12.2007

− il recupero di aree degradate;

− il finanziamento delle agenzie regionali per l’ambiente;

− l’istituzione e manutenzione delle aree naturali protette;

− i  fanghi  di  risulta,  in  investimenti  di  tipo  ambientale  riferibili  ai  rifiuti  derivanti  dal  settore

produttivo oggetto di tassazione.

In considerazione delle segnalazioni e delle esigenze che gli Enti locali hanno più volte manifestato

all’Assessorato regionale della Difesa dell’Ambiente, l’Assessore ritiene che nell’assegnazione delle

risorse  in  argomento  debbano  essere  privilegiate  per  questa  annualità  le  iniziative  legate  alla

realizzazione di ecocentri comunali ed aree attrezzate di raggruppamento a supporto delle raccolte

domiciliari dei rifiuti  urbani e degli interventi di pulizia del territorio conseguenti all’abbandono di

rifiuti su aree pubbliche e private scarsamente presidiate. 

Nell’attribuzione dei finanziamenti si ritiene di seguire i seguenti criteri di ammissibilità:

− prioritariamente, comuni costieri e maggiori comuni dell’interno;

− interventi redatti in conformità alla circolare dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente n. 35832

del  26.10.2006 concernente “Linee guida per  la realizzazione e la  gestione degli  ecocentri

comunali e delle aree attrezzate di raggruppamento” (BURAS n. 37 del 14.11.2006).

L’importo  massimo  di  finanziamento  regionale  per  ciascun  intervento  e  per  ogni  ente  locale

richiedente sarà di circa € 150.000 per i comuni con oltre 25.000 abitanti e € 100.000 per i comuni

con meno di 25.000 abitanti.

Riferisce  ancora  l’Assessore  della  Difesa  dell’Ambiente  che,  tra  le  proposte  pervenute  in

Assessorato, sono state selezionate le richieste di finanziamento avanzate dai seguenti Comuni:

Comune Provincia
N.  Abitanti al
31.12.2006

Produzione totale di
Rifiuti Urbani (kg/anno)

% R.D.

Orosei NU 6.385 5.319.360 1,5
Bosa OR 8.043 5.104.830 1,7
Trinità d'Agultu e Vignola OT 2.090 2.504.058 2,5
Sestu CA 18.237 6.162.687 52,7
Loceri OG 1.251 306.790 42,5
Bari Sardo OG 3.898 1.988.925 13,7
Quartu Sant'Elena CA 70.569 42.826.465 14,4
Sinnai CA 16.249 6.570.434 21,4

2/ 5



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 50/37

DEL 11.12.2007

Dorgali NU 8.378 4.597.105 22,1
Palau OT 3.930 1.029.380 1,3
La Maddalena OT 11.418 9.575.860 8,0
Iglesias CI 27.773 14.515.850 3,9
Porto Torres SS 22.011 12.145.680 6,5
Ozieri SS 11.082 3.991.891 52,8

Riferisce inoltre  l’Assessore della Difesa dell’Ambiente che,  a seguito  di  apposito bando per  il

finanziamento di interventi di bonifica di aree degradate da smaltimento incontrollato di rifiuti per

l’annualità 2005, è stata approvata la graduatoria finale e disposto l’impegno, tra gli altri, per gli

interventi proposti dai comuni di Arbus e di Budoni, nella misura dell’86% per limitata capienza

finanziaria.  Con  la  deliberazione  n.  20/9  del  18.5.2006,  la  Giunta  regionale  ha  disposto

l’integrazione del suddetto finanziamento quantificando il fabbisogno, per il comune di Arbus in €

11.414,09 e per il comune di Budoni in € 13.531,38. per un totale di € 24.945,47. Per mero errore

materiale,  l’impegno delle somme di  cui  sopra non è andato a buon fine; l’Assessore propone

pertanto di provvedere al riguardo con i fondi disponibili nell’annualità 2007.

L’Assessore  della  Difesa  dell’Ambiente  propone  pertanto  alla  Giunta  regionale  di  destinare  il

finanziamento di euro 1.460.000 di cui al capitolo SC04.1155 UPB S04.05.002, esercizio finanziario

2007 alla realizzazione degli interventi di seguito riportati e secondo la seguente ripartizione:

Titolo intervento Ente delegato
UPB S04.05.002

Capitolo e
annualità

Importo Euro

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Quartu Sant’Elena SC04.1155 - 2007 150.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Bosa SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Orosei SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Sestu SC04.1155 - 2007 115.054,53

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Trinità d'Agultu e
Vignola

SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Iglesias SC04.1155 - 2007 150.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Loceri e Barisardo SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Sinnai SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Dorgali SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di La Maddalena SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Porto Torres SC04.1155 - 2007 120.000,00

3/ 5



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 50/37

DEL 11.12.2007

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Ozieri SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Palau SC04.1155 - 2007 100.000,00

Bonifica di aree degradate
da smaltimento incontrollato
di rifiuti

Comune di Arbus SC04.1155 - 2007 11.414,09

Bonifica di aree degradate
da smaltimento incontrollato
di rifiuti

Comune di Budoni SC04.1155 - 2007 13.531,38

Totale 1.460.000,00

Gli interventi ammessi a finanziamento, in quanto qualificati di competenza degli Enti di cui all’art. 3,

comma 2, lett. b) della L.R. 7.8.2007, n. 5, saranno da realizzare in regime di delega a favore degli

stessi Enti beneficiari, secondo le procedure di cui all’art. 6, comma 17 della medesima L.R. n. 5

citata.  Gli  stessi  interventi  saranno  da  assoggettare,  qualora  necessario,  alle  procedure  di

autorizzazione di  cui alle norme vigenti  in  materia di  gestione dei rifiuti  e di  tutela ambientale,

nonché alle norme che regolano la materia delle opere pubbliche.

I finanziamenti erogati saranno assoggettati alla rendicontazione e ai monitoraggi finanziari, fisici e

procedurali degli interventi così come previsto dalla normativa vigente.

La Giunta regionale, sentita la proposta dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, visto il parere

favorevole di legittimità del Direttore Generale dell’Assessorato 

DELIBERA

di  destinare  la  somma  di  euro  1.460.000  (capitolo  SC04.1155,  UPB  S04.05.002,  esercizio

finanziario 2007) alla realizzazione degli interventi di seguito riportati:

Titolo intervento Ente delegato
UPB S04.05.002

Capitolo e
annualità

Importo Euro

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Quartu Sant’Elena SC04.1155 - 2007 150.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Bosa SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Orosei SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Sestu SC04.1155 - 2007 115.054,53

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Trinità d'Agultu e
Vignola

SC04.1155 - 2007 100.000,00

4/ 5



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 50/37

DEL 11.12.2007

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Iglesias SC04.1155 - 2007 150.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Loceri e Barisardo SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Sinnai SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Dorgali SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di La Maddalena SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Porto Torres SC04.1155 - 2007 120.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Ozieri SC04.1155 - 2007 100.000,00

Realizzazione ecocentro
comunale

Comune di Palau SC04.1155 - 2007 100.000,00

Bonifica di aree degradate
da smaltimento incontrollato
di rifiuti

Comune di Arbus SC04.1155 - 2007 11.414,09

Bonifica di aree degradate
da smaltimento incontrollato
di rifiuti

Comune di Budoni SC04.1155 - 2007 13.531,38

Totale 1.460.000,00

Il Direttore Generale f.f. Il Presidente

Aldo Manca Renato Soru

5/ 5


